

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, ŚRODA 31 GRUDNIA 1947 ROKU

Nr 356 (654)

Zbrodnie faszyzmu

Najlepsi synowie ludu giną z rąk dyktatora Franco. — Anglosasi przypatrują się z założonymi rękoma

Rada włoskich związków zawodowych zwróciła się do rządu z żądaniem przedsięwzięcia kroków dyplomatycznych, aby zapobiec wykonaniu wyroku na Augustino Zoroa i innych patriotów hiszpańskich skazanych, na śmierć przez sąd dyktatora Franco.

Węgierskie związki zawodowe wysłały depeszę do ONZ zawierającą protest przeciw wyrokowi śmierci, wydanemu przez sąd hiszpański, na patriotę hiszpańskiego Augustino Zoroa i jego towarzyszy.

Według ostatnich doniesień jakie nadeszły do Londynu, dnia 29 grudnia zostali rozstrzelani na rozkaz Franco hiszpańscy przywódcy ludowi Augustin Zoroa Sanchez i Lucas Nunez.

Madrycki komunikat urzędowy stwierdza, że skazanym równocześnie z nimi na śmierć trzem innymi działaczom demokratycznym zamieniono w ostatniej chwili śmierć na dożywotnie więzienie.

Zoroa i Nunez zostali skazani podczas „procesu”, zaaranżowanego przez władzę frankistowską dnia 19 grudnia

o których losie brak dalszych wiadomości. Był to jeden z długich serji podobnych procesów, wytaczanych coraz częściej hiszpańskim działaczom demokratycznym i osobom podejrzanym o nielojalność wobec reżimu Franco.

Zoroa był w swoim czasie sekretarzem generalnym hiszpańskiej partii komunistycznej oraz członkiem komitetu naczelnego tejże partii na terytorium Francji.

Rumunia - republika

Król Michał zrzekł się tronu, zwracając narodowi wolność

Król Rumunii Michał złożył oświadczenie, w którym umotywował swoją decyzję zrzeczenia się tronu. Zmiany w dziedzinie politycznej, społecznej i gospodarczej, jakie zaszły w ostatnich latach w Rumunii sprawiły, że instytucja monarchii stała się nie tylko zbędna, ale mogła być przeszkodą na drodze dalszego rozwoju kraju. Wobec tego król Michał zdecydował się zrezygnować z

praw i prerogatyw królewskich w imieniu swoim i swoich następców i zwrócił narodowi rumuńskiemu wolność.

Po abdykacji króla, rząd rumuński wydał odezwę podpisaną przez premiera Grozę i wszystkich członków rządu, zawierającą in extenso treść oświadczenia królewskiego i proklamującą Rumunię republiką ludową.

Nowy proces w Norymberdze

Marszałkowie Hitlera odpowiedzą za swe zbrodnie

Wczoraj rozpoczął się w Norymberdze przed amerykańskim trybunałem wojskowym proces 13 byłych wyższych oficerów armii niemieckiej, oskarżonych o popełnienie szeregu przestępstw wojennych na terytorium ZSRR i innych

krajów. Wśród oskarżonych znajdują się marszałkowie von Lehl, von Blaskowitz, i marsz. lotnictwa Sperle.

Żaden z oskarżonych nie przyznał się do winy.

Kandydat pokoju

Trzy partie, lecz tylko dwie idee staną do walki w wyborach prezydenta USA

Jak już donieśliśmy, b. wiceprezydent Wallace oświadczył w Chicago, że zamierza wystawić swoją kandydaturę podczas wyborów na prezydenta USA w r. 1948. Wallace wystąpi jako kandydat niezależny.

Mówca wezwał naród amerykański do walki przeciw doktrynie Trumana i planowi Marshalla, które prowadzą jedynie do rozłamu między narodami. Potępil on jednocześnie awanturniczą politykę amerykańską w Grecji, Turcji i Chinach oraz stwierdził, że obecna polityka zagraniczna USA jest dyktowana przez wielki kapitał i prowadzi do depresji i wojny.

Wallace wezwał naród do odważnego wstąpienia na drogę Lincolna i Roosevelta oraz utworzenia nowej partii politycznej, skoro dawne partie nie bronią już interesów narodu amerykańskiego.

W toku swego przemówienia Wallace zadeklarował się jako zwolennik współpracy ze Związkiem Radzieckim, twierdząc, iż Stany Zjednoczone nie będą nigdy korzystały z całkowitego bezpieczeństwa, dopóki nie osiągną porozumienia ze Związkiem Radzieckim. Wallace podkreślił następnie, że obecnie nie ma żadnej różnicy między partią republikańską a demokratyczną — partie te mają jeden kowy program jeśli chodzi o sprawy społeczne i politykę zagraniczną. To też obywatel, który odda swój głos w nadchodzących wyborach na prezydenta bądź na kandydata republikańskiego, bądź na demokratycznego — w tym i w tamtym przypadku będzie głosował za... wojną.

Korespondent Rentera komentując mowę Wallace'a twierdzi, że wypowiedziana była z wielką siłą argumentacji, opartej na niezbitnej logice.

Węgry-Polska Pld. 10:6

Znów skandaliczne zachowanie się publiczności

Wczoraj w Warszawie odbył się mecz bokserski Polska Południowa — Węgry Południowe. Spotkanie to było jak gdyby rewanżowe po meczu Polska — Węgry, który odbył się w Poznaniu.

Spotkanie zakończyło się zwycięstwem Węgrów 10:6.

Mecz był nadzwyczaj ciekawy. Punkty dla Polski zdobyli: Kruza, Antkiewicz, który zrewanżował się Feherowi i Szymura.

Po walce w wadze ciężkiej publiczność zaczęła rzucać na ring butelki od piwa, papierosy i jabłka, bombardując ring, dając tym samym wyraz swego oburzenia na niesprawiedliwy werdykt sędziowski.

Sędziowali ze strony Polski: Fedorowicz i Plewicki, a ponadto dwóch sędziów z Węgier, którzy spowodowali w ostatniej walce awanturę.

„Tajemnica“ zwycięstw Markosa

Ekspert do spraw wojskowych „Timesa“, nieprzychylnie nastawiony dla greckiej armii demokratycznej, rozpatrując sytuację wojskową w Grecji przyznaje, że siły armii demokratycznej znacznie wzrosły. Podkreśla on, że wojska powstańcze mają znacznie większą zdolność przetrwania się z miejsca na miejscu, niż wojska ateńskie.

Autor stwierdza dużą wytrzymałość wojsk demokratycznych i zaznacza, że oddziały powstańcze mają przewagę nad regularnymi wojskami ateńskimi, po nieważ nawet poniesienie porażek nie zmniejsza sił oddziałów powstańczych, wtedy, gdy każda porażka wojsk regularnych staje się niebezpieczną klęską.

Radiostacja Wolnej Grecji nadała wczoraj komunikat, omawiający powstanie nie rządu demokratycznego Grecji. Komunikat ten stwierdza, że powstanie tego rządu zostało entuzjastycznie powitane przez elementy demokratyczne. Formalne uznanie rządu Wolnej Grecji nie zależy od stanowiska anglo-amerykańskiego, ale od dalszego wzmocnienia walki, prowadzonej przez naród grecki.

Przeciwnicy Grecji demokratycznej głoszą, że wojska demokratyczne otrzymują pomoc od sąsiadów greckich z północy. Pragną oni w ten sposób wyłomaczyć uporczywość walk, które rozgorzały od rejonu Samolikas do Samos, oddalonego od granicy ponad 500 mł.

Jednakże armia demokratyczna i lud grecki walczy o własnych siłach i zdolności zadać klęskę brytyjskiej interwencji.

Budżet na rok 1948

uchwalony jednogłośnie przez Sejm

W dniu wczorajszym plenarna sesja Sejmu Ustawodawczego przyjęła jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy skarbowej i budżetu na rok 1948. Jednogłośnie również uchwalone zostały odpowiednio rezolucje do budżetu na rok 1948.

Ponadto w drugim i trzecim czytaniu Izba przyjęła jednogłośnie ustawy o porządnie rekruta.

Porządek dzienny obrad został wyczerpany i sesja Sejmu została zamknięta.

Jubileusz ZSRR

W dniu 30 grudnia minęło 25 lat od chwili utworzenia Związku Socjalistycznego Republik Radzieckich.

30 grudnia 1922 roku przedstawiciele wszystkich republik radzieckich jednogłośnie uchwalili rezolucję o połączeniu się w jedno państwo.

Na terenie całego ZSRR odbyły się uroczystości, związane z obchodem tego jubileuszu.

Belgia składa hołd bohaterskim obrońcom Stalingradu

W mieście Colonne (Belgia), odbyła się uroczystość przemianowania placu Wilsona na plac Stalingradu. Burmistrz Moerman wygłosił przemówienie, w którym złożył hołd Związkowi Radzieckiemu za jego walkę o trwały pokój.

Stalingrad — powiedział mówca — jest symbolem zwycięstwa nad faszyzmem. Symbol ten pragniemy utrwalić.

Na uroczystości obecni byli przedstawiciele poselstwa radzieckiego w Belgii.

Coraz więcej ofiar pochłaniają walki w Palestynie

W pobliżu Haify miało wczoraj miejsce starcie między Żydami a Arabami; które dało w wyniku 47 zabitych i 61 rannych. Rozruchy rozpoczęły się od rzucenia 2 bomb do szybów naftowych na drodze z Haify do Acre, z szybko pędzącego samochodu.

Utarczka była tak zacięta, iż dopiero brytyjskie wojsko i policja zaprowadziły porządek.

W liczbie 47 zabitych jest 36 Żydów i 11 Arabów.

Spekulacja w USA rozwija się wśród „wyższych sfer“

Amerykański minister rolnictwa Anderson ogłosił listę, złożoną z 99 nazwisk osób, które zdobyły majątki dzięki spekulacji zbożem. Na liście tej figuruje również przyboczny lekarz prezydenta Trumana dr. Graham.

Ogłoszenie tej listy nastąpiło wskutek oskarżenia skierowanego przez kandydanta na prezydenta USA Stassena przeciw wyższym urzędnikom, którym zarzucał wykorzystywanie swoich stanowisk dla przeprowadzenia zyskowych operacji zbożowych na szkodę ogółu ludności.

